ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMAF`A  MUNICIPAL  DE  PAF]iNTINS

Gabinete  da  Vereadora  Vanessa  Gonça[ves

MOÇÃO DE APLAUSOS NQJí2021
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIR0 GONÇALVES (PP)
ASSUNTO:  Requeiro  nos  temos  do  Art.  70  do  Regimento  lntemo  desta  Casa
Legislativa  Moção  de  Aplausos  e  Parabenizações  ao  médico  anestesista  Dênison
Lima Bentes pelos relevantes serviços prestados à cidade de Parintins (Am).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA
"Conheça todas  as  teorias,  domine  todas  as  técnicas,  mas  ao  tocar  uma

alma  humana,  seja  apenas  outra  alma  humana"  (Carl  Jung).  Com  esses  dizeres,

venho a público,  em nome da Câmara Municipal de Parintins, manifestar estima e

gratidão  ao  médico  anestesista  Dênison  Lima  Bentes  pelos  relevantes  serviços

prestados à cidade de Parintins (Am).

Dr.   Dênison,   em   s   anos   de   atuação   no   município,   colaborou   para

recuperação da saúde de mais de 6 mil pacientes. São muitas histórias influenciadas

pela dedicação deste grande profissional. A atenção humanizada, norteadora de sua

prática, lhe tomou referência para outros colegas da área de saúde.

Como não  se sentir otimista ao ser recebido com música na hora de uma

cirurgia?  0  momento  delicado,  que  requer cuidados,  muda  de  cenário  quando há

acolhimento. É assim que trabalha o médico Dênison Bentes, fortalecendo a relação

direta com os pacientes.

Diante   do   exposto,   solicito   Moção   de   Aplausos   e   Parabenizações   ao

médico anestesista Dênison Lima Bentes. Espero contar com a atenção dos nobres

parlamentares para a aprovação desta propositura.